

Fra: inga holst lind [mailto:ingaborge@hotmail.com]
Sendt: 28. januar 2006 10:35
Sendt til: Folketingets Oplysning
Samtale: kommentarer til udkast til forslag om ændring af landbrugslov
Emne: kommentarer til udkast til forslag om ændring af landbrugslov

Landsforeningen for Gylleramte
Kaja Rasmussen
Torupvej 7
8350 Hundslund

27.01.2006

Til Folketinget, mon I vil kopiere og uddele følgende til

Medlemmerne af Fødevareudvalget og Miljøudvalget

Fra Direktoratet for FødevareErhvervs hjemmeside, Udkast til forslag om Lov om Landbrugsejendomme, J.nr. 3101-X-05-2975 lagt på 13.01.06 Høringsfrist 01.02.2006.

Loven træder efter Regeringens plan i kraft 01.08.2006.

Lov om landbrugsejendomme, under denne titel gemmer sig et forslag, der fuldstændig vil ændre det billede af Danmark på landet, som vi kender i dag. Ændringerne kan efter vor opfattelse få indvirken på natur, dyrevelfærd og menneskers liv og helbred.

Et så vigtigt ændringsforslag skulle man jo mene, at Direktoratet for Fødevarer ville prioritere højt, at det fik en høringsfrist på mere end 19 dage, man skulle også tro, at der var sket henvendelse til relevante foreninger som f. eks. Landsforeningen for Gylleramte, 19 dage er ikke meget, hvis medlemmerne skal have en lejlighed til at ytre sig, og for "Gylleramts" vedkommende, er det noget af et tilfælde, at vi overhovedet opdagede lovændringsforslaget, og vi spørger os selv, om virkelig alle relevante foreninger og organisationer har set det.

Når vi gør så meget ud af dette, er det for at forklare, at Direktoratet sikkert ikke modtager mange hørings svar.

Lovændringsforslaget vil få store konsekvenser, hvis det gennemføres:

Antallet af dyreenheders øverste grænse ændres fra 750 til 950 enheder
Ægtefæller vil efter den nye lov hver kunne eje en gård med op til 950
enheder

Fødevareministeren har tænkt sig bekendtgørelser "der er tilpasset den
teknologiske og
strukturelle udvikling i landbruget".

Kravet om definerede arealer til at sprede gylle på reduceres

Det handler kort sagt om, at begrebet "store svinefarme" indføres i lille
Danmark.

Ændringsforslaget vil give flere dyr på landsplan, og for Landsforeningen for
Gylleramte, hvis medlemmer i forvejen sammen med mange andre
mennesker, der bor på landet, er plaget af stank blandt andet fra staldene,
gylle, fluier og støj, vil hverdagen blive yderligere forringet, fordi dyreanallet
vil øges.

Disse elementer er bestemt ikke fremmede for folks sundhed, hverken
ammoniakudslippene fra staldene eller bakterierne i gyllen, der lægges ud på
jorden.

Dertil kommer så forureningen af søer, vandløb og indre farvande.

Hvis man er nabo til en svineproduktion, ja, så går ens hus snarere ned i pris
end op, ja, man skal være heldig, hvis man kan slippe af med huset, man
bliver stavnsbunden til sin skæbnesvangre beliggenhed.

For øjeblikket er kontrol nærmest et i praksis ikke eksisterende begreb, det er i
alle tilfælde, hvad vore medlemmer fortæller os, det er heller ikke noget, der
bliver vægtet i lovændringsforslaget.

I ændringsforslaget henvises der til ny teknologi, skærpede krav om
dyrevelfærd, men intet er grundigt beskrevet, så for os ser det ud til, at man
er ved at indføre nogle ændringer, der går på højere dyreantal, det er
specificeret, men det er kontrol og dyrevelfærd ikke i tilstrækkelig grad.

Der er for meget "kan" og for lidt "skal" i det ændringsforslag.

Med hensyn til den nye teknologi, så forefindes den i øvrigt dårligt på
nuværende tidspunkt.

Der peges ikke på, hvad der skal gøres ved alle de eksisterende brug, hvoraf
nogle kører på alle mulige dispensationer.

Forslaget om, at man ikke mere behøver at have et defineret areal til udspreddning af gylle på, vil også let kunne indebære, at dyreantallet sættes i vejret.

Der tales heller ikke om en ændring af Husdyrbekendtgørelsen, i husdyrbekendtgørelsen findes blandt andet regler om afstandskrav til naboer, og for øjeblikket er afstandskravene så små som 50-100 meter til nabo, og når man betænker, at staldlugt let kan lugtes 500 meter – 1 km. væk, så var det måske noget, der først skulle rettes, inden man begynder at tale om flere dyr .

Afstandskravene er et af de helt centrale punkter for Landsforeningen for Gylleramte.

Landsforeningen for Gylleramte anmoder derfor udvalgene om at gå nye veje, lær af Holland nedtrap antallet af dyr, det vil give bedre forhold ikke alene for mennesker men også for dyrene i vore stalde, der er noget helt grotesk i, at så lille et land skal have så mange svin.

Med venlig hilsen

Inga Holst Lind

e-mail <<mailto:ingaborge@hotmail.com>> ingaborge@hotmail.com

sekretær for Kaja Rasmussen

Kasserer i Landsforeningen for Gylleramte

Torupvej 7

8350 Hundslund

e-mail heba@os.dk

Fra: inga holst lind [ingaborge@hotmail.com]

Sendt: 2. februar 2006 12:44

Til: Tommy Jørgensen

Emne: svineproduktion og sygdomsrisici

Inga og Børge Lind

Landmærket 7

1119 København K.

e-mail ingaborge@hotmail.com

25. januar 2006

Direktoratet for FødevarerErhverv

Høringssvar til Forslag om Lov om ændring af landbrugsejendomme

Vi har sendt nedenstående til e-mailadressen dffe@dffe.dk, men ser, at den relevante adresse er areal@dffe.dk, vel en underafdeling af direktoratet, så I får sagen en gang til og med nogle tilføjelser, og vi vil stadig gerne have en kvittering for modtagelsen.

Det er specielt punktet i lovens paragraf 11, der får os til at skrive til jer, ændringen kan medføre, at der kommer flere svin i Danmark, og det er bestemt ikke, hvad der er brug for.

Teknologisk udvikling og strukturudvikling, det er man jo nødt til at forholde sig til, men deri indgår vel også, at der skal tænkes på danskernes helbred, de fleste danskere er meget interesserede i deres helbred, og flere svin giver øget forurening.

Vi synes, at det er direkte forkert at argumentere for flere dyr med henvisning til, at problemerne løses med en teknologi, som ikke eksisterer på nuværende tidspunkt, og der vil vel gå adskillige år, inden en sådan teknologi står parat, og selvom teknikken skulle foreligge, vil et større antal dyr i sig selv skabe en forøgelse af forureningen.

For os at se vil de her skitserede ændringer af landbrugsejendomme få negative konsekvenser for dyr, natur og mennesker, blandt andet belyst i det følgende:

Miljøpåvirkninger og sygdomsrisici hidrørende fra industriel svineproduktion

For tiden foregår der diskussioner og overvejelser omkring lovgivningsændringer for udvikling og vækst af dansk landbrug og herunder dansk svineproduktion, og i den anledning skal vi pege på nogle forhold, der efter vor opfattelse bør analyseres nærmere.

Det drejer sig om usikkerheden omkring de sundhedsmæssige følgevirkninger for mennesker og dyr.

For at få et indtryk af internationale erfaringer på området har vi anvendt søgemaskinen "Google" på det engelsksprogede område. Vi søgte den 14.01.2006 ud fra nedennævnte kombinerede ordsammensætninger og fik de efterfølgende søgeresultater:

Søgeord	Søgeresultater (antal)
Pig farms + environment	ca. 3.500.000
+ health problems	2.700.000
+ lung problems	800.000
+ flu	300.000
+ allergies	200.000
+ flies	300.000
+ arthritis	200.000
+ heart problems	2.000.000
+ cancer	500.000
Pesticides + cancer	3.000.000
+ health	5.000.000
+ human sperm quality	250.000

Det skal I den forbindelse bemærkes, at det er vor opfattelse, at traditionel svineproduktion forudsætter anvendelse af relativt store mængder pesticider, antibiotika m.m.

Søgeresultaterne vil naturligt indbefatte et stort antal gengangere. Men samlet giver søgeresultaterne hovedsageligt det indtryk, at de fleste poster rummer undersøgelser, erfaringer, rapporter og udsagn, der går på, at den industrielle svineproduktion medfører forskellige sygdomme både for de mennesker, der arbejder med svineproduktionen, men at også produktionsdyrene rammes.

Herunder forefindes der også undersøgelser, der påpeger, at det indebærer sygdomsrisici for naboer til svineproduktion og andre mennesker i nærområdet.

Det skal dog også siges, at der også forekommer udsagn om, at der ikke er videnskabeligt bevis for sammenhængen til sygdomme.

Nu kan man så indvende, at så store svinefarme har vi endnu ikke i Danmark. Men dertil kan man til gengæld påpege, at der i Danmark er mange mellemstore produktionsvirksomheder beliggende indenfor et begrænset område, således at svinetætheden i virkeligheden formentlig er større i Danmark.

Vi tror således, at Danmark er et af de mest svinetætte og dermed mest svineforurenede lande i verden.

Vi ser det blandt andet på svinedødelighedsprocenten i staldene, udviklingen i grundvand og drikkevandskvaliteten, forureningen af søer, fjorde og indenrigsfarvande, og forureningen og forsureningen af den danske landbrugsjord.

Man kan ikke udelukke, at den samlede miljøpåvirkning er helbredsmæssigt skadelig for store dele af den danske befolkning, selvom gennemsnitslevealderen er stigende, måske skulle levealderen været steget betydelig mere, end den gør. De kroniske sygdomme er blevet byrdefulde i Danmark, allergisygdomme er steget voldsomt de sidste 50 år, og mænds sædkvalitet er blevet fremdeles dårligere.

En sådan udvikling bør rejse en del kritiske spørgsmål blandt landets politikere.

Mange mener, at det er forurenings- og livsstils ændringer, der påvirker væksten i de kroniske sygdomme.

Vi er godt klar over, at også andre miljøforhold spiller ind, herunder væksten i antal kemikalier i virksomhederne og husholdningerne, kraftværker, tobakken o.s.v., men vi er dog af den overbevisning, at de industrielle svineproduktioner hører til de mest forurenende bl.a. på grund af anvendelse af pesticider, antibiotika og udledninger af store gyllemængder med kvælstoffer, fosfor, virusarter, bakterier og andre parasitter.

Desuden anvendes kunstgødning, og hertil kommer så udledninger af den stinkende luft med blandet indhold fra staldene (den indeholder bl. a. ammoniak og støvpartikler), og den luft sender svinebrugene i vid udstrækning videre til sagesløse naboer via ventilationskanalerne.

Man kunne ønske sig, at der blev taget et stort beløb af landbrugsstøtten til eksperimentelle forsøg med henblik på at finde frem til landbrugsformer, der er bæredygtige både i økonomisk, dyrevelfærdsmæssig og i miljømæssig henseende.

Man må heller ikke glemme, at en miljøforurenende udvikling også skader andre erhvervsområder såsom turisme, fjord- og indenrigsfiskeri, anden form for landbrug, og samtidig gøres landdistrikterne mindre attraktive som boligområder på grund af bl.a. støj, stank, tung trafik og fluer o.s.v.

Sluttelig skal siges, at samfundet med vore øjne hurtigst muligt bør få klarhed over de internationale erfaringer med sygdomsrisici omtalt på Internettet.

Det kan forekomme mindre rimeligt at ignorere mange menneskers erfaringer med en bemærkning om, at det ikke er videnskabeligt bevist.

Efter vor opfattelse bør der lægges op til flere restriktive indgreb overfor svinebrugene herunder gennemførelse af et svinestop, indtil en betryggende klarhed er tilvejebragt omkring forholdet mellem svineproduktion og sygdomsrisici. Det må i denne sammenhæng erindres, at Danmark formentlig er et af de mest svineavlsforurenede lande i verden.

Der tales for øjeblikket meget om menneskerettigheder og dybest set, er det vel i strid med rimelige menneskeretsbetragtninger, at et lands landbrugs lovgivning påfører sagesløse beboere i landdistrikterne at leve under miljømæssigt usle forhold med svinestank, fluer, støj og mulige sygdomsrisici.

Denne almindelige forværring af miljøet i Danmark, den begyndte for ca. 15 år siden, da den industrielle svineproduktion begyndte at tage fart, uden at lovgivningen af den grund blev ændret til gennemførelse af industrielle miljøregler.

Den politiske passivitet i dette spørgsmål har således påført de små lokalsamfund mange konflikter, der kunne have været undgået, hvis folketinget på daværende tidspunkt havde fungeret noget bedre.

Med venlig hilsen Inga Holst Lind og Børge Lind

From: "inga holst lind" <ingaborge@hotmail.com>
Subject: Høringssvar til ændring af lov om landbrug
Date: Wed, 25 Jan 2006 17:29:15 +0000

Direktoratet for Fødevarerhverv

Høringssvar fra Landsforeningen for Gylleramte.

Med henblik på den forestående revision af landbrugsloven har Landsforeningen for Gylleramte udarbejdet 10 punkter, som vi fremsender til overvejelse.

Vi får til stadighed meddelelser fra naboer til svineproducenter, naboerne fortæller, at miljø og kontrol i forbindelse med svineproduktionerne er ikke eksisterende, og samtidig ønsker svineproducenterne fortsat udvidelser.

Landsforeningen for Gylleramte foreslår derfor et midlertidigt svinestop, indtil der er blevet ryddet op i alt det, der ikke fungerer. I mange år er naboer blevet lovet bedre forhold med henvisning til nye teknologier, der dog endnu ikke er sat i produktion, og der lugter værre en nogensinde på landet.

Landbrugsrådets præsident Peter Gæmelke er også godt klar over, at det ikke fungerer, når han kan sige, at 500 svinegårde for tæt på naboer bør flyttes ud.

Landsforeningen opstiller hermed krav for godkendelser af svinebrug. Begrundelsen er, at alle mennesker har et legitimt krav på acceptable leveforhold, hvad enten de er bosiddende på landet, i landsbyer eller industriområde. Det må være en menneskeret.

1. Miljøkrav for svinebrug skal sidestilles med anden industriel produktion, og der skal udføres løbende, hyppige uanmeldte kontrolbesøg af uvildige instanser. Lugten fra staldene er et af de helt store problemer.
2. Ved lovgivning, bekendtgørelser og regler skal der sættes tålegrænser, som kan accepteres af mennesker og natur, herunder skal der tages hensyn til naboers helbredsmæssige risici.
3. Med basis i klare love og regler skal der udføres ensartet sagsbehandling.
4. Den nuværende Husdyrbekendtgørelse skal revurderes, især hvad angår afstandskrav, som er alt for beskedne. Den tillader for nuværende brug af administrative skøn uden hensyntagen til mennesker og natur. Love, bekendtgørelser og regler skal ikke kunne tilsidesættes ved lokale dispensationer.

5. Ved berettigede klager skal en upolitisk og neutral faglig myndighed træde ind med de nødvendige beføjelser.

6 Gyllebeholdere skal overdækkes med et låg. Gyllebeholderes bidrag til miljøbelastede stoffer skal indregnes i produktionsstedets samlede emission.

7. Store svineproducenter belaster det offentlige vejnet hårdt ved de mængdemæssige store transporter af foder, grise og gylle. For de private vejes vedkommende er problemet vejforholdene til og fra bedrifterne. En hensigtsmæssig vej til den tunge trafik, uden gener og vedligeholdelse for omgivelserne, skal være en betingelse inden en godkendelse.

8, Langsigtet planlægning og forudseenhed er et krav. I områder med stor tæthed af svinebesætninger, skal udløses et svinestop. Godkendelser for svineproduktioner med belastninger tæt på acceptniveau skal undgås. Fremtidige udvidelser skal ikke imødekommes uden krav om anvendelse af forureningsbegrænsende teknologier.

9. Svineproduktioner, der volder omgivelser uacceptable gener skal påbydes brug af forureningsreducerende teknologier.

10. Et uvildigt forskningscenter bør have til opgave at udføre en totalanalyse af udvalgte områder i Danmark for at klarlægge de problemstillinger, der er i samspillet mellem lovgivning, administration og miljø.

Med Venlig hilsen
Kaja Rasmussen
kasserer i Landsforeningen for Gylleramte
Torupvej 7
8350 Hundslund
tlf. 86 55 03 48
e-mail heba@os.dk

NB.Mon I vil sende en kvittering på, at Direktoratet har modtaget høringsvaret, da det jo er på medlemmernes vegne vi som forening skriver.